
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
privind: constitu irea comisiei paritare 

în cadrul Primăriei com unei Osica de Jos, Judeţul Olt

Primarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt;
Având în vedere:
- prevederile a rt 3, art.4 lit.a), art.5, art.7 şi art. 12 din Hotărârea Guvernului 

nr. 833/2007, privind normele de organizare şi funcţionare a comisiilor paritare şi 
încheierea acordurilor colective, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Având în vedere funcţionarii publici desemnaţi de către conducătorul 
instituţiei publice, precum şi cei desemnaţi de către Grupa Sindicală Osica de Jos;

în temeiul prevederilor art, 63 alin.(1, art. 68 aiin.(1) şi art. 115 alin.(1); 
lit.a), din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

DISPUNE:

Art. 1 - In cadru! Primăriei comunei Osica de Jos, se constituie comisia paritară, 
în următoarea componenţă:

1 doamna Popescu Virginia, având funcţia publică de consilier superior - membru titular
2. doamna Rîmboiu Alexandra, având funcţia publică de consilier superior -  membru titular
3. doamna Rotunjeanu Lelioara, având funcţia publică de referent superior -  membru supleant
4. domnul Barcan Marin, având funcţia publică de referent principal -  membru supleant

Art.2. (1) -  Se desemnează în calitate de secretar titular ai comisiei paritare, 
d-na Docu Cristsna, inspector superior în cadrul Compartimentului Taxe şi impozite, din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos;

(2) -  Se desemnează în calitate de secretar supieant al comisiei paritare, 
d-na Matei Adriana-Doina, referent superior în cadru! Compartimentului Financiar -  
contabilitate, din cadru! aparatului ce specialitate ai primarului comunei Osica de Jos.

(3) -  Membrii supleanţi îşi desfăşoară activitatea în absenţa membrilor 
titulari corespunzători, în căzui suspendării mandatului membrilor titulari corespunzători, 
respectiv în cazul în care mandatul membrilor titulari corespunzători a încetat înainte de 
termen.

(4) -  \r. cazul în care secretarul titular a! comisiei paritare se află în 
imposibilitate de a-şi îndeplini atribuţiile, acestea sunt îndeplinite de secretarul supleant.



Art.5 -  Competenţele, atribuţiile şi activitatea comisiei paritare, sunt cele 
prevăzute la art. 13 '19 din Hotărârea Guvernului nr.833/2007, privind normele de 
organizare şi funcţionare a comisiilor paritare şi încheierea acordurilor colective.

Art.6 -  La data intrării în vigoare a prezenţei dispoziţii, îşi încetează 
aplicabilitatea prevederile Dispoziţiei Primarului Comunei Osica de Jos nr.1382 din 
16.09.2007, privind constituire comisie paritară.

Art.7 -  Prezenta dispoziţie va , fi comunicată Compartimentului Personsl- 
salarizare, relaţia cu A.N.F.P, secretarului titular ai comisiei paritare, care o va aduce la 
cunoştinţa funcţionarilor publici nominalizaţi la art. 1 a lin .(l) şi se va afişa pe site-uî 
Primăriei comunei Osica de Jos.

A rt8  -(1 ) Împotriva prezenţei dispoziţii se poate face plângere prealabilă în 
termen de 30 de zile de la data comunicării, în conformitate cu prevederile art.7 din 
Legea nr.554/2004 -  Legea contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare.

(2) instanţa competentă pentru soluţionarea contestaţiei formulată în 
conformitate cu prevederile art. 10 din Legea nr. 554/2004 -  Legea contenciosului 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, este Tribunalul secţia 
administrativ -  fiscală de la domiciliul reclamantului sau pârâtului.

Art.9, - Prezenta dispoziţie se comunică:
- instituţiei Prefectului, Judeţul Olt
- Persoanelor nominalizate la art* 1
- Compartimentului personal-salarizăre, relaţia cu A.N.F.P.

AVIZAT, 
SECRETAR, 

Torcea Pan ie la

Nr, 60 din 05.03.2015


